
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04862
 Del: 21/06/2013
 Esecutivo da: 21/06/2013
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) Salute 
e sicurezza sul lavoro

OGGETTO: 
Impegno di spesa a favore dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi per accertamenti 
sanitari di assenza di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o psicotrope in 
lavoratori addetti a mansioni che comportano particolari rischi per la sicurezza, l'incolumità e la 
salute di terzi. Esami laboratorio II livello.

IL DIRETTORE

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24/2012 del 15/05/2012 con la quale è stato approvato il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2012  il  Bilancio  triennale  2012-2014  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  285 del  11.08.2012  con la  quale  si  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;

Vista  la  Delibera  di  Giunta   Comunale   n.  514  del  31.12.2012  con  la  quale  si  assegnano  ai 
Responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, ridotte del 15% in attesa dell’ approvazione del Bilancio 2013/2015

Dato atto che l’assunzione degli impegni di spesa rispetta quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs.  
267/00;

Viste le leggi n. 136 del 13/08/2010 e n. 217 del 17/12/2010; 

Visto il D.Lgs. 267/00, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
1206 del 13.11.2000 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04862



Visto, in particolare, l’art. 23 del sopra richiamato Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei  
Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 del 23.02.1998 e successive modificazioni;

Visto il  D.L. 9 aprile 2008 n. 81 e, in particolare, l’art.  41 comma 4 in materia di sorveglianza 
sanitaria che impone ai datori di lavoro di sottoporre i lavoratori a visite mediche periodiche nei casi e alle  
condizioni  previste  dall’ordinamento,  altresì  finalizzate  alla  verifica  di  assenza  di  condizioni  di  alcol  
dipendenza e di assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti;

Visto la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 868 del 27/10/2008 avente per oggetto 
“Linee  di  indirizzo  regionali  per  le  procedure  relative  agli  accertamenti  sanitari  di  assenza  di  
tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che  
comportano particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità e la salute di terzi”;

Considerato che, alla luce di tali linee di indirizzo, gli accertamenti previsti prevedono procedure 
accertative  di  primo  e,  in  caso  di  positività,  anche  di  secondo  livello;  le  prime  effettuate  dal  medico 
competente, mentre le seconde eseguite dalla struttura sanitaria competente (SERT) in base alle modalità  
organizzative e procedurali adottate dall’Azienda USL di riferimento;

Evidenziato  come,  ai  sensi  di  quanto  previsto  al  punto  5  lettera  b)  del  protocollo  allegato  alla 
sopracitata Deliberazione di  Giunta Regionale n. 868 del  27/10/2008,  le Aziende USL, per gli  esami  di  
laboratorio previsti per gli accertamenti di secondo livello, faranno riferimento alle strutture ospedaliero-
universitarie di tossicologia forense presenti sui territori di Pisa, Siena e Firenze, ciascuna competente per la  
propria area vasta e che il Comune di Firenze dovrà farà riferimento all’Azienda Ospedaliera Universitaria di  
Careggi - Firenze; 

Preso atto inoltre che l’Azienda Ospedaliera di Careggi – Firenze ha comunicato con e-mail  del  
07/05/2013 – Prot.  N.  73111,  conservata agli  atti  di  questo ufficio,  le  tariffe,  aggiornate  e allegate alla  
presente,  previste  per  gli  esami  di  laboratorio per  gli  accertamenti   sanitari,  di  II  livello,  di  assenza di 
tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti e psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che  
comportino  particolari  rischi  per  la  sicurezza,  l’incolumità  o  la  salute  di  terzi   e  ritenuto  pertanto,  
nell’impossibilità di quantificare con esattezza la cifra necessaria per il pagamento di dette prestazioni in 
quanto determinata da fattori imprevedibili, quali il numero di lavoratori risultati positivi agli accertamenti di  
I livello ed il numero di accertamenti cui sottoporre ognuno, di impegnare la cifra di € 1.500,00 sul capitolo  
46540, per l’anno 2013, a favore dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi – Firenze;

Preso atto che tali movimenti sono esclusi dall’obbligo di  tracciabilità dei flussi finanziari in quanto, 
come chiarito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, è da ritenersi escluso da tale obbligo il  
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici se relativi alla  
copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto;

DETERMINA

1) di impegnare la cifra di € 1.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. n. 633 del 26/10/72)  
sul capitolo 46540, per l’anno 2013, a favore dell’Azienda Ospedaliera di Careggi – Firenze per gli esami di 
laboratorio relativi agli accertamenti di II livello di assenza di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze  
stupefacenti o psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che comportano particolari rischi per la sicurezza, 
l’incolumità e la salute di terzi.

 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04862



ALLEGATI INTEGRANTI

- TAIFFE AZIENDA OSPEDALIERA CAREGGI 2013

Firenze, lì 21/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giuliana Danti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46540 0 13/004354 00 1500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/06/2013 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04862


